⁴⁶ Dio Cass. 59.18: *ἐξαναλωθεὶς γὰρ ἐς αὐτὴν πολλῶ πλείοσι διὰ τὰς οὐσίας ἐπεβούλευσεν. ἐδίκαζε.* Secondo lo storico Caligola avrebbe condotto processi sia da solo, sia con l'intero senato.

⁴⁷ Le fonti parlano di una attività giudiziale quotidiana, Dio Cass. 60.4 e 60.16; Zonar. 11.8, nonché Svet. *Claud.* 14: *Ius et consul et extra honorem laboriosissime dixit, etiam suis suorumque diebus sollempnibus, nonnumquam festis quoque antiquitus et religiosis.* Una ulteriore fonte, di particolare interesse per questa ricerca sottolinea l'abile ricorso ai consiglieri, cioè Svet. *Claud.* 12: *Cognitionibus magistratuum ut unus e consiliariis frequenter interfuit.* Infine, Svet. *Claud.* 15, lo tratteggia nell'atto di presiedere ad una *cognitio*: *Cum decurias rerum actu expungeret, eum, qui dissimulata vacatione quam beneficio liberorum habebat responderat, ut cupidum iudicandi dimisit; alium interpellatum ab adversariis de propria lite negantemque cognitionis rem sed ordinari iuris esse, agere causam confestim apud se coegit, proprio negotio documentum daturum, quam aequus iudex in alieno negotio futurus esset.*

⁴⁸ Svet. *Ner.* 15: *In iuris dictione postulatoribus nisi sequenti die ac per libellos non temere respondit. Cognoscendi morem eum tenuit, ut continuis actionibus omissis singillatim quaeque per vices ageret. Quotiens autem ad consultandum secederet, neque in commune quicquam neque propalam deliberabat, sed et conscriptas ab uno quoque sententias tacitus ac secreto legens, quod ipsi libuisset perinde atque pluribus idem videretur pronuntiabat.* Il frammento appare *ictu oculi* molto significativo soprattutto nella parte conclusiva in cui si descrive come il principe, ogni volta che si ritirava per chiedere consiglio, non deliberava né in comune né pubblicamente. Tuttavia leggeva in silenzio e separatamente le opinioni che ciascuno dei giudici gli dava per iscritto e pronunciava tutto ciò che gli veniva in mente, come se fosse l'opinione della maggioranza.

⁴⁹ D. 37.14.7 (Mod. l. s. de manum.): *Divus Vespasianus decrevit, ut, si qua hac lege venierit, ne prostitueretur et, si prostituta esset, ut esset libera, si postea ab emptore alii sine conditione veniit, ex lege venditionis liberam esse et libertam prioris venditoris.*

⁵⁰ Svet. *Dom.* 8: *Ius diligenter et industrie dixit, plerumque et in foro pro tribunali extra ordinem; ambitiosas centumvirorum sententias rescidit; reciperatores, ne se perfusoris assertionibus accommodarent, identidem admonuit; nummarios iudices cum suo quemque consilio notavit.*

⁵¹ Aur. Vict. *Epit.* 12.5, lo descrive come un esperto arbitro delle controversie: *Hic iurgiorum disceptator et scientissimus et frequens fuit.*

⁵² Plinio, nel suo panegirico a Traiano, ne riferisce come costantemente impegnato nell'attività giudiziaria e ne elogia l'equità dei giudizi e l'imparzialità di fondo (Plin. *Pan.* 77: *Reliqua pars diei tribunali dabatur. Ibi vero quanta religio acquitatis! quanta legum reverentia! Adibat aliquis ut principem: respondebat, se consulem esse. Nullius ab eo magistratus ius, nullius auctoritas imminuta est: aucta etiam; siquidem pleraque ad praetores remittebat, atque ita, ut collegas vocaret: non quia populare gratumque audientibus, sed quia ita sentiebat. Tantum dignationis in ipso honore ponebat, ut*

Tuttavia, ciò che maggiormente interessa ai nostri fini è che l'elencazione dei provvedimenti decretali del *princeps philosophus* non è pacifica in dottrina.

Infatti, rispetto alla Rizzi, la cui trattazione è la più accurata e recente, occorre citare anche la differente classificazione proposta dall'Arcaria⁵³, il quale indica come fonti dei *decreta* aureliani: «Coll. 15.2.5; C.I. 9.8.6 pr.; D. 4.2.13; D. 5.3.25.16; D. 17.2.23.1; D. 17.2.25; D. 22.1.3 pr.; D. 22.1.6 pr.; D. 28.3.3.2; D. 28.4.3; D. 30.49 pr.; D. 34.9.12; D. 35.1.48; D. 35.2.11.2; D. 36.1.19(18).3, D. 36.1.23(22) pr.; D. 36.1.56(54); D. 36.3.5.1; D. 48.7.7; D. 48.18.17».

Restano fuori, rispetto all'elencazione della Rizzi, le due novelle giustiniane, la numero 60.1 pr. e la numero 108, nonché D. 32.39 pr.; D. 34.9.16.2; D. 38.2.6.1; D. 38.2.42.3. Viceversa sono aggiunte D. 22.1.6 pr.⁵⁴; D. 36.3.5.1 e D. 48.18.17, nonché il brano della *Collatio* 15.2.5⁵⁵.

Con riguardo a questi ultimi frammenti mi pare di poter avanzare la congettura della natura decretale di D. 22.1.6 pr., per l'impiego in esso del verbo *iudicavit*, ma anche di D. 48.18.17, in conseguenza dell'inciso conclusivo *Quod divus Marcus ac postea maximus princeps iudicantes secuti sunt*.

6. Le conclusioni che si ritiene di proporre mi pare possano condensarsi intorno a due considerazioni.

Innanzitutto l'esercizio della forza (*vis* nella sua accezione primigenia) per proteggere una propria posizione creditizia non fu visto, fino alla seconda metà del II secolo, come un illecito; fu, invece, il *princeps philosophus*, probabilmente portando a compimento le sue 'riflessioni giuridiche' – cui si accennava nelle righe in-

*non amplius esse censeret, quod aliquis collega appellaretur a principe, quam quod praetor esset. Ad haec tam assiduus in tribunali, ut labore refici ac reparari videretur. Cfr. anche Plin. Pan. 80: Quid? In omnibus cognitionibus, quam mitis severitas, quam non dissoluta clementia! Non locupletando fisco sedes, nec aliud tibi sententiae tuae pretium, quam bene iudicasse). Tracce di questa attività giudiziaria appaiono anche nell'epistolario di Plinio, che riporta diverse *cognitiones* (Plin. Ep. 6.31.1 ss).*